Christus syna-
gogam ingressus docendū occaſionē captat.
Matth. 12.
Christi studium
in procuranda
salute nostra.

Christus Iesus, ut de hac re agendi occasionem inueniat, ipso die sabbati synagogam ingreditur, & quidem illorum (ut Matthew scribit) qui paulo ante illum inuidiose nimis calamitatis furantur. Et mox occasio offertur, quando illic est, qui manum aefactam habens, illius ope indebet. Ha-
autem non obseruatione modo, verumeriam admiratione dignum est, ardens illud Christi studium,
quo in hominum salute procuranda vitatur. Eſi enim nūc iam non ipsi insidiuent acerrimi hostes,
qui omnia ipsius odiosè carpunt, & se hucusq; nihil aut parum profecisse videant: nec eas synagogam ingredi-
dignatur, in quibus pharisei, hostes ipsius acerrimi, dominabantur. Et hoc dūna nūc argu-
mentum euident. Dei enim proprium est, perpetuo saluandi studio teneri, nec hominum indigentia
& levi-

ad benefaciendo absterri. Vnde enim omnes homines saluos fieri? (Paulo teste) & in veritatis cogniti. Tim. 2.
tione peruenire. Cur enim aliud veller, qui uniuersam hanc mundi fabricam & ipsos homines, qui Gen. 3.22.16.
nulli erant, non aliam ob causam creauit, quam re essent, in quos sue bonitatis thebauros effunderet? 28. &c.
Hinc est, quod Adamum ipse prior quasius, vocauit, & misere territum laetissima salutis per Christum in sua iusta promissione consolatus est: quam promissionem postea multoies repeperit, quo certior effet & indubitate salutis fiducia. Hinc est, quod populum duræ ceruicis, & diurna Aegyptio
rum confusitudine corruptissimum, ex domo seruitutis eduxit, eundem lege & cultu externo, myste Isiae 65.
islando & incipiando exorbitantes in viam reducere, & in officio continentur. Eadem ergo bonitate Christi, verus Dei filius & pari consubstantialis, vivitur. Nec erga Iudeos modo illa vsus, Ephes. 2.
quando in carne nostra inter homines versatus est, verum etiam erga omnes gentes, quibus cum cor Tit. 3.
iniquissima effert, per Apostolos salutis verbum prædicavit. Experimus hanc illius bonitatem hodie
nam, quando per Euangelij prædicationem similiiter querit, & ad æternam salutem consortium colli-
gi eo, qui vel peccandi licentia dedit, vel superstitionibus immersi, tam ipsum quam salutem omnem
fidelium. Agnoscamus ergo hoc ipsius studium, & gratissimus. Quam graue enim & arrox scelus
est, salutiforum illud gratia Dei et visitationis tempus afernari, Iudaica genitum horribile excidiu-
m & cuiuslibet repudium abunde docet. Vide Luc. 19. Matth. 21.23. &c.

Observabimur præterea, mox occasionem offerri Christi agendi quod volebat. Ne enim ijs qui male Bene agere uide
geri capiunt, occasions semper ad manum sunt, quas illis satan et mundus suggesterunt. Ita Deus ele-
lentibus non de-
sunt occasions
tit sua & virtutum studiois bene agendi occasions deesse non patiuntur. Exemplo est Moses, qui Exod. 2.
nos & fratres suos misericordia, occasionem inventu, qua se illorum vindicere fore declarat. Et infinita
in generis exempla occurruunt pauperum in historijs, quibus recensendis immorari non est opus, quam
experiencia quotidiana illud ipsum factus probat. Si enim vel Dei gloriam promovere, vel utilitatis
diffundere, vel beneficentiam exercere libeat, non deerunt, in quibus hoc facias, cum pauperum habeantur,
qui utriusque plus aquo indulgent, & qui Dei honores proculant, vel qui nostra opem requirunt.
Quoniam ergo si ignorare dicunt quid agant, & ne beneficia male collocent, & benefaciendo in una-
viam obligent, si satis restantur, sibi voluntatem potius & animum, quam occasionem & facultatem
deesse.

Porrò Christum suo officio intentum pharisei infideli obseruant, & dum ille cunctatur (sicuti Pharisaei Christus
Mattheus habet) priores questionem mouent, num sabbatis curare liceat? Ita vero illum accusant, stum infideli-
tatem in questione querunt. Vbi incurabilis & detestanda plenè illorum improbitas elucet. Totes enim obseruant.

iam conciliū adiungit cum illo congregati non verentur, nec illum diffringunt, quem dies & nobis ipso
rum salutem inuigilare videbant. Quin nec miseri illius sorte mouentur, pro quo potius intercedere
quam aliud quecumque moliri debent, sed tanta in illis odio vis regnat, ut & illum perire, & simul
cum illo Christum perdere cupiant. Causa odij huius est, quia propter Christi doctrinam illorum quæ-
sunt & autoritati plurimum decedebat, ut aliis diximus.

Quo exemplo admonemur, quanta sit affectuum vis, maximè ambitionis & avaritiae. Ita enim Ambitionis &
vis occidentis hominum mentes, ut nec verum videre, nec de sua ipsorum salute cogitare posint, avaritiae vis.
Quare quoad illis homo regitur, salutis spes nulla esse potest. Et verum non existaret nostri seculi
exempla, qua hoc verum esse refellantur. Qua enim alia causa ad Euangelium oppugnandum mouen-
te Pape & horum creature, nimis ructorum & rasorum cohortes, quam quid per hoc suam
auctoritatem imminui, & quoslibet simul omnem eueri vident? Eadem est in externis quoq; ratio.
Ambitione profecto & avaritia exceccatus Pharaon, sciens volentem, quis illi Hebreorum Deus sit Exod. 25.
ignorat, cuis ultrices manus quotidie sentiebat. Eodem astro Saul exagitatus Deo repugnat, dum
Daudem persequitur, cui regnum diuinum promissum esse sciebat. Sed & ipsum Daudem perdi-
dit ambito, quando ut adulterium suum celaret, scelus sceleri accumulauit, nisi Dei verbum ad- 2. Sam. 11.
missem, quo illustratus ad mentem redire. Cuius virtutem expertus, postea toutes petis, ut per hoc Psalm. 25.51.
Diu ipsum de vijs suis edocere dignetur. Huius ergo exemplum imitari, fugiamus pestem hanc no-
universitatem, nec indigne feramus, per Dei verbum nostra peccata argui, quando hoc verum est non
sunt salutis principium.

Christus hōiliū
infideli nouis,
& cludit.
Sed ad Christum redeamus, qui cūm illorum cogitationes (ve Lucas ait) probē nūsset, nōcō
illos quoq; interrogat, dicens: Vtrum licet sabbatis benefacere, an malefacere? animam ferari, &
occidere? At illi tacent, ne aut nimū impudentes sese præbeant, aut anxie capiatam sp̄m accu-
fandi occasionem amittant. Facile enim vident, quorū res ea fūrā eſſet, si quid rēpondiſſent, fu-
ſcitur ergo Christus illorum improbitati, & ſimil condoleat, quod tam obſtinatis animis contra di-
ritatem & propriam ſalutem luciliū rideat. Mox verò hominem, cuius dextera arſata tra-
gere, in medium progredi, & manū extēdere iubet, & eidem occulta diuinitas ſua p̄mitte manū
tur. Ita nimurū re ipſa docens, ſabbato beneficētia officia, ſic ibi neceſſitas virga, minime vige-
ret differri debet, nec permittendum, ve ob huius religionem p̄a posteram homo p̄reter, aut in pa-
rūlo constitutus deferatur.

De ſabbato,
quid fit & quid
eius uſus.
Genes. 2.
Exod. 20.

Nobis autem in praſenti que nam ſabbati ratio fit, conſiderandum erit. Sabbathum propria
quietem & vacationem ab opere ſeruili ſignificat, & ſimil pro die ſeptimo ſup̄parat, quem Dñm
ipsa mundi origine quieti ſanctæ confebravit, & poſtea in Lege singulari p̄cepto conſiravit. Et
līcer primicia ecclæ ſabbatum, quatenus umbrā legalis fuit, abrogari, ne aliquo a re Iudaicā
ſaperet, quietem tamen & orium illud ſacrum non abolevit, ſed illius obſervationem in diu p̄mis-
tum tranſlit. quem Dominum vocare placuit, eo quod Christus Dominus illo & mortuus re-
rexit. Eius ergo idem ipſus eſc, qui olim apud veros Dei cultores ſabbatiuit. Poterit à diuinis
capitib⁹ comprehendi. Prīmō fidei & religioni ſeruit, quo nomine Domini ſabbatum diuinis
ſcripturis, eo quod Deo conſecratus eſc dies hic, & ijs ſtudijs quæ ad Dei honorem ſtellant. Elic
pertinet uniuersum religionis externa exercitium, & qui ſabbato, quoad hanc partem, nō ſer-
uit, carius ſacros adeunt, Dei verbum audirent, voluntatem illius ſedulo inquirint, in operam &
ſeiorum ipſius conſideratione veriantur, precibus vacant, deniq; omib⁹ ſumib⁹, que cau-
ſiunt, ſe totos ad aeterni illius ſabbati conſiderationem compoununt, quo olim in calo ſumunt
cul ergo abiciunt impura carnis opera & infamum voluptuandi ſtudium. Quo illud Auguſtinus
ſcribi debet: Intra eſc, in corde eſc ſabbatum noſtrum. Deinde charitati ſeruit, quam & reli-
gis & proximo debeat. Quia enim durable non eſc quod requie caret, ſinum quoddam ſeruit
Deus p̄ceptit, ut infatiablem hominum cupiditatem frānaret, qui tam ſeipſis quam frāni
nimis laboribus exbauriunt, modò lucrum faciant. Que cauſa eſc, quod in ſabbati p̄ceptum
ſeruorum modò, verumetiam iumentorum mentionem facit. Elic ergo requiriſſur, ne relati⁹
nos tristis laboris grauemus, que fidei & religionis exercitii impedit, aut corporis defi-
ſiunt, neve proximo noſtro aliquid moleſtio authores ſimus, ſed potius charitatis memori in-
centiam hoc diu p̄iſſimum exercetiamus, ve ſimil nobis ſum gaudere poſſim, quos alioquin reu-
nia & egestas conſtrīſtare ſolet. Huc facit, quod peregrinos & pauperes diebus ſuſtē Deus edo-
mandatiſſimos effe vulpe. Nehemias quoq; huīus meminīt, de verbo & legitimo ſeforū ſuſtē-
rens. Et Paulus Apoſtoli diebus ſabbati vel Dominicis collectas fieri iubet, quibus cogenita-
trum inopie ſuccurratur.

Abuſus ſabbati
multiplex.

Atqui ex hi ſimil patet, qui nam & quam multiplex ſabbati vel dominici diei abuſus patet.
cant enim qui ferias nonas ex ſuo capite contraria Dei p̄ceptum (qui non minus ſex diebus quaſi
cere, quam ſeptimo feriari iuſſit) inſtrūunt, & eadē diuisi conſerant, cum omniis quies Dñm
& Domini ſabbatum eſſe debeat. Peccant etiam, qui in ſabbato nihil prater inane orium ſeruant,
interim verò fidei & religionis exercititia negligunt. Peccant item, qui diem hunc ſuperbie, ſatu-
ra, aleæ, poculis & impuro voluptatum ſtudio tribuunt, quos D. Auguſtinus notauit, dicens: Quod
melius eſc arare, quam ſaltare? Peccant præterea, qui charitatis immemore, auaritia auaricio-
flammati laborant, & ſimil ſeruos atq; ancillas operibus faciundis exercent, ve omisſo religiō-
ſtudio, merces vendunt, rationes subducunt, & debit a exigute non abſt. granis miferorū debitorū
moleſtia. Sunt peccata hac vulgaria hodie, ſed horrenda, & que olim Deus ſeuſiſſime abuſus eſc
imò totius gentis Iudaicæ mifera captiuitate in Babylone puniuit, ſicuti propheta teſtantur. Eru-
tus eſc Jeremias locutus, in quo ſabbati obſeruatorib⁹ amplissima p̄mia Deus promittit, inſem
verò transgressorib⁹ horribiles p̄nas minatur. In quorū conſideratione, von ministro m-
bi modò, verumetiam patres familias, & imprimis magiſtratus versari debeat: ad quos cura-